
Nº 232, sexta-feira, 28 de novembro de 2003 252 ISSN 1677-7050

Nº 69 - Conceder aposentadoria voluntária proporcional à servidora
MARIA DE FATIMA PESSOAS CARNEIRO, matrícula SIAPE nº
045601, ocupante do cargo de Agente Administrativo, Classe "S", Pa-
drão III, do Quadro de Pessoal do Instituto Nacional do Seguro Social,
com fundamento no artigo 186, inciso III, letra "c" da Lei nº 8.112/90,
combinado com o art. 8º da Emenda Constitucional nº 20/98, com os
proventos mensais proporcionais a 29/30 (vinte e nove, trinta avos)
que corresponde a 95% (noventa e cinco por cento) da remuneração da
citada classe e padrão, e demais vantagens a que faz jus.

A CHEFE DO SERVIÇO DE RECURSOS HUMANOS, no
uso das atribuições que lhe foram conferidas na forma do artigo 5º,
item I, da PT/INSS/GEXDF nº 90/02, e tendo em vista o que consta
do processo nº 35000.009347/2003-40, resolve:

Nº 70 - Conceder aposentadoria voluntária proporcional ao servidor
JOAO LAUREANO NETO, matrícula SIAPE nº 244307, ocupante do
cargo de Técnico de Contabilidade, Classe "S", Padrão III, do Quadro
de Pessoal do Instituto Nacional do Seguro Social, com fundamento
no artigo 186, inciso III, letra "c" da Lei nº 8.112/90, combinado com
o art. 8º da Emenda Constitucional nº 20/98, com os proventos men-
sais proporcionais a 34/35 (trinta e quatro, trinta e cinco avos) que
corresponde a 95% (noventa e cinco por cento) da remuneração da
citada classe e padrão, e demais vantagens a que faz jus.

CELI PEREIRA XAVIER DA COSTA

Ministério da Saúde
.

GABINETE DO MINISTRO

<!ID840379-0> PORTARIA No- 2.257, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2003

O MINISTRO DE ESTADO DA SAÚDE, no uso das atri-
buições que lhe foi delegada pelo artigo 3º do Decreto nº 4.878, de 18
de novembro de 2003, publicado no DOU de 19 de novembro de
2003, resolve:

Art. 1º Identificar as instituições e entidades, bem como desig-
nar os seus representantes para compor o Conselho Nacional de Saúde:

I - Representantes dos usuários:
a) Entidades Nacionais de Portadores de Patologias e De-

ficiências:
Movimento de Reintegração de Pessoas Atingidas por Han-

seníases - MORHAN
Eni Carajá Filho - Titular;
Federação Brasileira de Hemofilia - FBH
Jouglas de Abreu Bezerra Jr. - 1º suplente;
Sociedade Brasileira de Ostomizados - SBO
Cândida Maria B. Cavalheira - 2º suplente;
Federação Nacional de Associação de Diabéticos - FENAD
Rui Barbosa da Silva - Titular;
Associação Franco Baságlia - AFB
Vera Lúcia Marques Vita - 1ª suplente;
Federação Brasileira de Hemofilia - FBH
Cássia Regina Zappellini de Souza - 2ª suplente;
Entidade Nacional de Patologias e Deficiências - ONEDEF
Walmer José da Trindade Urtiga - Titular;
Federação Nacional das Associações de Pais Amigos dos

Excepcionais - FENAPAES
José Américo Fontes - 1º suplente;
Organizações não Governamentais - ONG/AIDS
Mário César Scheffer - 2º suplente;
União dos Cegos do Brasil - UCB
Climério Silva Rangel Jr. - Titular;
Associação Brasileira de Acessibilidade - ABRA
Marisa Furia Silva - 1ª suplente;
Federação Nacional de Associação de Diabéticos - FENAD
Maria Irene Monteiro Magalhães - 2ª suplente;
Organizações não Governamentais - ONG/AIDS
Carlos Alberto Ebeling Duarte - Titular;
Federação das Associações de Renais e Transplantados do

Brasil - FARBRA
Neide Regina C. Barriguelli - 1ª suplente;
Associação dos Celíacos do Brasil - ACELBRA
Rosana Alcântara da Silva - 2ª suplente;
Federação Nacional das Sociedades Pestalozzi - FENASP
Gysélle Saddi Tannous - Titular;
Associação Brasileira das Associações de Síndrome de

Down - ABASD
Rosane Lowenthal - 1ª suplente;
Movimento de Reintegração de Pessoas Atingidas por Han-

seníases - MORHAN
Cristiano Cláudio Torres - 2º suplente;
Associação dos Celíacos do Brasil - ACELBRA
Nildes de Oliveira Andrade - Titular;
Associação Brasileira de Alzheimer - ABRAz
Lílian Alicke - 1ª suplente;
Federação das Associações de Renais e Transplantados do

Brasil - FARBRA
Cleusa de Carvalho Miguel - 2ª suplente.
b) Confederações Nacionais de Entidades Religiosas:
Conferência Nacional dos Bispos do Brasil - CNBB
Zilda Arns Neumann - Titular;
André Luiz de Oliveira - 1º suplente;

Clóvis Adalberto Boufleur - 2º suplente.
c) Centrais Sindicais:
Central Única dos Trabalhadores - CUT
Jesus Francisco Garcia - Titular;
Júlia Maria dos Santos Roland - 1ª suplente;
Irineu Messias Araújo - 2º suplente;
Força Sindical:
Diógenes Sandim Martins - Titular;
Núncio Mannala - 1º suplente;
João Donizeti Scaboli - 2º suplente.
d) Entidades Nacionais de Aposentados e Pensionistas:
Confederação Brasileira de Aposentados e Pensionistas -

COBAP
Maria Leda de R. Dantas - Titular;
Geraldo Adão dos Santos - 1º suplente;
Alcídes dos Santos Ribeiro - 2º suplente.
e) Entidades Nacionais de Trabalhadores Rurais:
Confederação Nacional dos Trabalhadores de Agricultura -

C O N TA G
Maria Helena Baumgarten - Titular;
Luiz Gonzaga de Araújo - 1º suplente;
Maria de Fátima Rodrigues da Silva - 2ª suplente.
f) Entidades Nacionais de Associação de Moradores e Mo-

vimentos Comunitários:
Confederação Nacional das Associações de Moradores - CONAM
Wander Geraldo da Silva - Titular;
Edmundo Ferreira Fontes - 1º suplente;
Fernando Luiz Eliotério - 2º suplente.
g) Entidades Nacionais de Empresários da Indústria:
Confederação Nacional da Indústria - CNI
Gianni Franco Samaja - Titular;
José Carlos Bezerra Passos - 1º suplente;
Ciro Mortella - 2º suplente.
h) Entidades Nacionais de Empresários do Comércio:
Confederação Nacional do Comércio - CNC
Adelmir Araújo Santana - Titular;
Sérgio Ricardo Góes M. Barreto - 1º suplente;
Rogério Tokarski - 2º suplente.
i) Entidades Nacionais de Empresários da Agricultura:
Confederação da Agricultura e Pecuária do Brasil - CNA
Augusto Alves do Amorim - Titular;
Daniel Klüppel Carrara - 1º suplente;
Renata Ramos Ribeiro - 2ª suplente.
j) Sociedades Nacionais para Pesquisa Científica:
Associação Brasileira de Pós-graduação em Saúde Pública -

ABRASCO
Moisés Goldbaum - Titular;
Paulo Ernani Gadelha Vieira - 1º suplente;
Soraya Maria Vargas Cortes - 2ª suplente.
l) Entidades Nacionais de Organizações Indígenas:
União das Nações Indígenas - UNI/Acre
José Souza da Silva - Titular;
Conselho Estadual dos Povos Indígenas/SC - CEPIN
Ari Paliano - 1º suplente;
Articulação dos Povos Indígenas do Nordeste, Minas Gerais

e Espírito Santo- APOINME
Etelvina C. Santana - 2ª suplente.
m) Entidades Nacionais de Movimentos Organizados de Mu-

lheres em Saúde:
Rede Feminista de Saúde
Maria Betânia Ávila - Titular;
Jacqueline Pitanguy - 1ª suplente;
Oraida Maria de Abreu Gomes dos Santos - 2ª suplente.
n) Movimentos Nacionais Populares:
Um Representante e 2 suplentes;
II - Representantes dos trabalhadores em saúde:
a) Entidades Nacionais de Trabalhadores da Saúde:
Federação Nacional dos Farmacêuticos - FENAFAR
Maria Eugênia C. Cury - Titular;
Federação Nacional de Enfermagem - FNE
Solange Gonçalves Belchior - 1ª suplente;
Geusa Dantas Lelis - 2ª suplente;
Conselho Federal de Odontologia - CFO
Graciara Matos de Azevedo - Titular;
Conselho Federal de Serviço Social
Neimy Batista da Silva - 1ª suplente;
Conselho Federal de Biologia - CFBIO
Noemy Yamaguishi Tomita - 2ª suplente;
Confederação Nacional dos Trabalhadores em Seguridade

Social - CNTSS
Francisco Batista Júnior - Titular;
Maria Júlia Reis Nogueira - 1ª suplente;
Gerônimo Paludo - 2º suplente;
Associação Brasileira de Enfermagem - ABEN
Maria Natividade G. S. T. Santana - Titular;
Associação Brasileira de Nutrição - ASBRAN
Marlene Terezinha Didonet - 1ª suplente;
Associação Brasileira de Enfermagem - ABEN
Francisca Valda da Silva - 2ª suplente;
Conselho Federal de Medicina Veterinária - CFMV
Paulo César Augusto de Souza - Titular;
Conselho Federal de Fisioterapia e Terapia Ocupacional -

C O F F I TO
Oseás Florêncio Moura Filho - 1º suplente;
Conselho Federal de Fonoaudiologia - CFFa
Maria Thereza Mendonça de C. Rezende - 2ª suplente;
Conselho Federal de Nutricionistas
Rosane Maria Nascimento da Silva - Titular;
Conselho Federal de Psicologia

Marcus Adams de Azevedo Pinheiro - 1º suplente;
Conselho Federal de Nutricionistas - CFN
Míriam Regina Fagundes Salomão - 2ª suplente;
Confederação Nacional dos Trabalhadores em Seguridade

Social - CNTSS
Alexandre de Oliveira Fraga - Titular;
Federação Interestadual dos Odontologistas
José Carrijo Brom - 1º suplente;
Rozângela Fernandes Camapum - 2ª suplente.
b) Comunidade Científica:
William Saad Hossne - Titular;
Marco Segre - 1º suplente;
Titular e 2 suplentes
c) Entidade Nacional dos Representantes dos Médicos:
Federação Nacional dos Médicos - FENAM
Alfredo Boa Sorte Jr. - Titular;
Conselho Federal de Medicina
Edson de Oliveira Andrade - 1º suplente;
Associação Médica Brasileira - AMB
Eleuses Vieira de Paiva - 2º suplente.
III - Representantes dos gestores e prestadores de serviços de saúde:
a) Gestores Federais:
Ti t u l a r e s :
Ministério da Saúde
Humberto Sérgio Costa Lima;
Gastão Wagner de Sousa Campos;
Crêscêncio Antunes da Silveira Neto;
Ministério da Educação
Um representante
Ministério da Previdência Social
Um representante
Ministério do Trabalho e Emprego
Um representante
1º Suplentes:
Ministério da Saúde
Jorge José Santos Pereira Solla.
Maria Luiza Jaeger;
Antônio Alves de Souza.
Ministério da Assistência Social
Um representante
Ministério do Meio Ambiente
Um representante
Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão
Um representante
2º Suplentes:
Ministério da Ciência e Tecnologia
Um representante
Ministério das Cidades
Um representante
Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento
Um representante
Ministério do Esporte
Um representante
Secretaria Especial de Políticas para as Mulheres
Um representante
Secretaria Especial de Políticas para Igualdade Racial
Um representante
b) Conselho Nacional de Secretários de Saúde - CONASS:
Gilson Cantarino O'Dwyer - Titular;
Fernando Passos Cupertino de Barros - 1º suplente;
Júlio Strubing Muller Neto - 2º suplente.
c) Conselho Nacional de Secretários Municipais de Saúde -

CONASEMS:
Luiz Odorico Monteiro de Andrade - Titular;
Rogério Carvalho Santos - 1º suplente;
Silvio Mendes de Oliveira Filho - 2º suplente.
d) Prestadores de Serviços de Saúde:
Federação Nacional de Seguros Privados de Capitalização -

FENASEG
João Alceu de Amoroso Lima - Titular;
Federação Brasileira de Hospitais - FBH
Carmem Maria Bruder da Fonseca - 1ª suplente;
Associação Brasileira de Medicina de Grupo - ABRAMGE
Tito Oliani - 2º suplente;
Confederação das Santas Casas de Misericórdia Hospitais e

Entidades Filantrópicas
José Luiz Spigolon - Titular;
Confederação Nacional da Saúde
Olympio Távora Derze Correa - 1º suplente;
UNIMED
Almir Adir Gentil - 2º suplente.
Art. 2º Os representantes das instituições e entidades iden-

tificadas no artigo 1º e não designados, deverão ter suas designações
oficializadas por Portaria Ministerial, na medida que forem concre-
tizadas suas indicações pelo conjunto das instituições e entidades.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

HUMBERTO COSTA

<!ID840380-0> PORTARIAS DE 27 DE NOVEMBRO DE 2003

O MINISTRO DE ESTADO DA SAÚDE, no uso da com-
petência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 1.056, do Ministro
de Estado Chefe da Casa Civil da Presidência da República, de 11 de
junho de 2003, resolve:

No- 2.263 - Nomear ROSAMELIA QUEIROZ DA CUNHA, para
exercer o cargo de Chefe de Gabinete, código DAS 101.3, nº 30.0192,
do Instituto Nacional de Câncer, da Secretaria de Atenção à Saúde.

<!ID840381-0>




